
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   26.02.2024             126-ПА 

 

 

 

 

О порядке проведения в 2024 году голосования по выбору общественной 

территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 декабря 2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», протоколом 

совещания по проведению в 2024 году Всероссийского голосования граждан  

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству  

в первоочередном порядке в рамках государственных и муниципальных программ 

формирования современной городской среды, под председательством заместителя 

Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации А.В. Ересько от 19.12.2023 № 1775-ПРМ-АЕ, постановлением 

Правительства Свердловской области от 29.01.2019 № 51-ПП «Об организации 

проведения в муниципальных образованиях, расположенных на территории 

Свердловской области, рейтингового голосования по выбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке»,  

на основании рекомендаций Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 913/пр  

«Об утверждении методических рекомендаций по вовлечению граждан, их 

объединений и иных лиц в решение вопросов развития городской среды», 

руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В период с 15 марта 2024 года 00.00 часов по 30 апреля 2024 года 23.59 

часов обеспечить голосование по выбору общественной территорий, подлежащей 

благоустройству в первоочередном порядке, в электронной форме  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе  

с использованием платформы по голосованию за объекты благоустройства. 

2. Утвердить Порядок проведения в 2024 году голосования по выбору 

общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном 

порядке (прилагается).  

 



2 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на Первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава   

Асбестовского городского округа                                                  Н.Р. Тихонова 

  

http://www.asbestadm.ru/


3 

Приложение к постановлению 

администрации Асбестовского 

городского округа 

от 26.02.2024 № 126-ПА 

 

 

Порядок 

проведения в 2024 году голосования по выбору общественной территории, 

подлежащей благоустройству в первоочередном порядке  

 

 1. Голосование по выбору общественной территории, подлежащей 

благоустройству в первоочередном порядке, проводится в соответствии  

с подпрограммой 2 «Благоустройство муниципальных территорий общего 

пользования Асбестовского городского округа» муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Асбестовского 

городского округа на 2018-2027 годы», утвержденной постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 28.09.2017 № 597-ПА (далее 

– голосование за проекты благоустройства).   

2. Решение о назначении голосования за проекты благоустройства 

принимается главой Асбестовского городского округа на основании решения 

общественной муниципальной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

Асбестовского городской округа» (далее – общественная муниципальная 

комиссия) и Итогового протокола от 18.01.2024 № 1 общественной 

муниципальной комиссии по проектам благоустройства общественных 

территорий Асбестовского городского округа, подлежащих в первоочередном 

порядке благоустройству.   

 3. Голосование проводится при условии предоставления всем 

заинтересованным лицам для ознакомления муниципального правового акта  

об утверждении дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, 

отобранных по результатам общественных обсуждений, проводимых в период  

с 24.12.2023 по 17.01.2024, выносимых на голосование по выбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке: 

1) Сквер в районе Муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр 

культуры и досуга им. М. Горького» (обновленный проект); 

2) Зона отдыха в районе базы «Бодрость» (обновленный проект).  

4. Муниципальный правовой акт о назначении голосования за проекты 

благоустройства подлежит опубликованию в порядке, установленном  

для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещению 

на официальном сайте Асбестовского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.asbestadm.ru. 

 5. Голосование за проекты благоустройства общественных территорий 

проводится путем голосования в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием  

платформы по голосованию за объекты благоустройства.  



4 

 6. Участники голосования участвуют в голосовании непосредственно. 

Каждый участник голосования имеет один голос. 

 Голосование проводится путем выбора участником голосования                              

только одной общественной территории, в пользу которой сделан выбор.  

 7. Победитель определяется по результатам голосования на единой 

федеральной платформе по голосованию за объекты благоустройства. 

8. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и размещаются на официальном сайте Асбестовского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 

www.asbestadm.ru. 


